
Prot.n. 5015/c14  

del 25/06/2024           

       Al sito web della Scuola 

       Albo online 

         Amministrazione Trasparente 

         Agli atti PNRR 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

CUP: F44D22001120006  

TITOLO FINGERPRINTS 4.0 

Codice Progetto M4C1I2.1-2022-921-P-1491 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE OFFERTA e autorizzazione alla stipula della Trattativa 

Diretta Mepa nr.4458551 relativa alla fornitura del servizio organizzazione soggiorno docenti 

dal 2 al 4 settembre 2024 per totali 43 partecipanti presso struttura Club Village & Hotel 

Spiaggia Romea, ai sensi dell’art.50 , comma 1 lett .b) del D.Lgs 36/2023 all’operatore 

PRIMATOUR ITALIA SRL c.f./p. iva per l’importo omnicomprensivo di euro 12.000,00  

CIG: B22F046DE8 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 165/01 e ss.mm.ii recante “Norme Generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa” 

VISTO il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi 

dell’art.21 della Legge 15marzo 1997, n.59”; 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail: comunicazioni@liceocrespi.it  

pec: VAIS02700D@pec.istruzione.it 

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


VISTO il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto-Legge 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO l’art.50, comma 1, lettera a del D.Lgs.36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture , ivi compresi i servizi di ingegneria 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’allegato I 1al D.Lgs.36/2023 il quale definisce , all’art.3, comma1,lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, ,anche in caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettera a)e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

VISTI i principi generali guida all’applicazione del Nuovo Codice dei Contratti pubblici D. Lgs 

n.36/2023 e codificati nei primi 11 articoli dello stesso; 

VISTO in particolare l’Art.1, comma 1, D. Lgs n.36/2023 Principio del Risultato per il quale “le 

stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 

esecuzione, con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto 

dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento interno delle attività negoziali dell’Istituto; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208

 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione alla natura dei lavori in argomento; 

PRESO ATTO delle disposizioni vigenti con decorrenza 1gennaio 2024 che impongono l’obbligo 

per le stazioni appaltanti del ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate le uniche 

abilitate a scambiare dati e informazioni con BDNCP e acquisire CIG 

TENUTO CONTO altresì delle disposizioni ancora vigenti dei decreti semplificazioni 76/2020 e 

77/2021 per ciò che attiene i contratti pubblici relativi a lavori/servizi e forniture acquisiti con 

l’utilizzo di fondi Pnrr 

VISTO che il progetto FINGERPRINTS 4.0 presentato dall’IIS “Daniele Crespi” ed approvato 

nell’ambito del PNRR Missione 4 Investimento 2.1 con identificativo M4C1I2.1-2022-922-P-1491 

organizza e realizza percorsi di formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, erogati 



con modalità e strumenti innovativi come richiesto dall’avviso MI prot.n.84750 del 10 ottobre 2022 

del PNRR; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n°10080 del 30/01/2023 relativa al 

PNRR –Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale”; 

VISTO il DDG approvazione graduatorie m_pi AOOGAMBI DECRETI DIRETTORIALI 

r.0000077.05-11-2022 relativo all’avviso prot.n.84750 del 10 ottobre 2022 che per la realizzazione 

dei percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, 

individua il Liceo Daniele Crespi destinatario delle risorse per l’espletamento di tutte le azioni 

formative in favore del personale scolastico previste nel progetto Fingerprints 4.0 che verrano erogate 

sotto forma di Formazione Integrata, Mooc, Summer School e Sul campo; 

VISTO il decreto di assunzione a Bilancio prot.n. 13204 del 29/12/2022 del Progetto PNRR Missione 

4, Componente 1, Investimento 2.1:“Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico” Progetto FINGERPRINTS 4.0;  

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale approvato con delibera 

nr.13 del CI del 17/05/2024; 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e le afferenti progettualità per l’anno scolastico 

in corso; 

VISTA la propria determinazione prot.n.4905 del 20/06/2024 di avvio procedura trattiva diretta in 

Mepa  per l’affidamento del servizio in argomento per un numero di docenti che si iscriveranno su 

piattaforma scuola FUTURA pari a 43 partecipati tra docenti corsisti e formatori; 

VISTA l’offerta pervenuta sul MEPA per il servizio organizzazione soggiorno docenti 

partecipanti all’evento di formazione afferente il progetto FINGERPRINTS 4.0 programmato 

dal 2 al 4 settembre 2024 presso struttura Club Village & Hotel Spiaggia Romea Lido delle 

Nazioni (FE)  pari a € 12.000 offerta dall’operatore invitato PRIMATOUR ITALIA srl; 

DATO ATTO della congruità dell’offerta medesima; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 12/02/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 

VISTO il regolamento di Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera 13 del C.I del 

17.05.2024 CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad acquisire un servizio 

strettamente necessario alla realizzazione dell’interesse pubblico che la stazione appaltante è 

chiamata a soddisfare; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Cristina Boracchi, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art.15 del D. Lgs.36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio 

di previsione per l’anno 2024; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n.136 (“Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.217 e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale previsti dagli 

artt.94-98 del Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n.190 recante “disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” e nell’osservanza delle stesse; 

 



DETERMINA 

 

- Di approvare l’esito della Trattativa Diretta svolta su Mepa identificata al nr. 4458551 e di provvedere 

alla conseguente stipula e invio all’operatore della stessa;  

- Di affidare per un importo complessivo pari a € 12.000 ex art.50 comma 1, lettera b) Decreto 

Legislativo 36/2023 il servizio in argomento all’operatore economico PRIMATOUR ITALIA  SRL con 

sede legale a Roma (RM) Via Anagnina, 314/C -  Cremona 10 - Cod.Fisc./P.Iva 098103510108 

- Di autorizzare l’impegno e l’imputazione della spesa complessiva di € 12.000,00 al programma annuale 

2024 Capitolo di Bilancio P.4.154 - FORMAZIONE PNRR PERSONALE SCOLASTICO 

AVVISO PROT. N. 84750 DEL 10/10/2022  

- Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, corredata di certificazione DURC 

e dichiarazione di adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/10 

nonché indicazione del CIG: B22F046DE8 e CUP F44D22001120006 cui è associata la spesa;  

- Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.15 del D. Lgs 36/223 ss. 

mm.ii, Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la prof.ssa Cristina Boracchi Dirigente Scolastico dell’Istituto 

di Istruzione Secondaria Daniele Crespi di Busto Arsizio;  

- di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di 

cui al D.Lgs.n.33/2013 e all’art.1, comma 32 della L.190/2012, nella sezione amministrazione trasparente del 

sito web della Scuola www.licecrespi.edu.it contestualmente alla pubblicazione dello stesso in pubblicità 

Legale/Albo online.  

 

   

         Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Cristina Boracchi 

         Firma Digitale 


		2024-06-26T14:46:49+0200
	BRCCST57S52D869Q




